
 

 

 

 
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

Pag. 1 di 2 

c/o Amministrazione Provinciale – corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio 
Tel. 0342 531600   C.F. 93021010140   P.I. 00972670145  

Indirizzo Internet: http://www.atosondrio.it 
E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it 

Copia informatica per consultazione 

 

DETERMINAZIONE N. 56 DEL 28/10/2024 

 

OGGETTO: PNRR – M2C4 INVESTIMENTO 4.4 – EROGAZIONE ANTICIPAZIONE 30% 

 

IL DIRETTORE 

PREMESSO CHE: 
 nell’ambito dell’iniziativa Next Generation EU l’Italia ha ricevuto risorse dal sistema Comunitario per 

finanziare progetti ritenuti validi e in linea con la strategia del PNRR Italia; 

 la Missione 2 (Rivoluzione verde e transizione ecologica), Componente C4 (Tutela e valorizzazione del 
territorio e della risorsa idrica), Investimento 4.4 (Investimenti fognatura e depurazione), è stata 
cofinanziata per 600 milioni di euro; 

 il Ministero della Transizione Ecologica MITE (oggi Ministero per l’Ambiente e la Sicurezza Energetica – 
MASE) è stato incaricato dal Governo per la pubblicazione del relativo decreto recante i criteri di 
ammissibilità delle proposte; 

 
DATO ATTO CHE: 

 il MITE ha pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.145 del 23 giugno 2022 il 
Decreto Ministeriale 17 maggio 2022 recante “Approvazione dei criteri di riparto delle risorse destinate 
dall’Investimento 4.4 - Investimenti fognatura e depurazione, Missione 2, Componente 4 del PNRR, 
nonché i criteri di ammissibilità delle proposte”; 

 con decreto del MASE n.262 del 09 agosto 2023 sono stati ammessi a finanziamento, nell’ambito del 
Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza (PNRR) Misura M2C4 Investimento 4.4, n.2 interventi 
proposti dall’Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio, per un contributo complessivo di euro 2.860.357 
e, precisamente: l’intervento 200011-a “Riassetto sistema depurazione Bassa Valle - Ampliamento 
depuratore di Rogolo” e l’intervento 200011-b “Riassetto sistema depurazione Bassa Valle - 
Collettamento di Piantedo e Delebio”; 

 in data 11 marzo 2024 è stato firmato l’Accordo di Programma – previsto dal DM 17 maggio 2022 – tra il 
MASE, Regione Lombardia e 6 Uffici d’Ambito della Lombardia, tra cui quello di Sondrio; 

 in data 06 maggio 2024 è stato firmato, dai medesimi soggetti di cui all’alinea precedente, un addendum 
all’Accordo di Programma, relativo ad una diversa quantificazione dell’anticipazione del contributo 
assegnato; 

 
DATO ALTRESI’ ATTO CHE: 

• il Ministero, a seguito delle richieste di anticipazione formulate dall’Ufficio d’Ambito con note prot. 
nn.1278 e 1279 in data 21 maggio 2024, ha disposto il pagamento di un’anticipazione del 30% del 
contributo complessivamente assegnato, per euro 858.107,10, a favore di questo Ufficio, risultato 
accreditato sul conto corrente aziendale in data 16 ottobre 2024; 

 
RITENUTO di procedere al pagamento a S.Ec.Am. S.p.A., in qualità di gestore unico dei servizi idrici dell’ATO di 
Sondrio e per tale motivazione soggetto attuatore degli interventi in parola, dell’anticipazione ricevuta, per euro 
858.107,10; 



 

 

 

 
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

Pag. 2 di 2 

c/o Amministrazione Provinciale – corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio 
Tel. 0342 531600   C.F. 93021010140   P.I. 00972670145  

Indirizzo Internet: http://www.atosondrio.it 
E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it 

Copia informatica per consultazione 

 

DETERMINA 

1. di pagare al gestore d’ambito S.Ec.Am. S.p.A. (CODICE IBAN: IT39M0569611000000004838X85) la 
somma di euro 858.107,10, quale anticipazione del 30% del contributo complessivamente assegnato 
con decreto del MASE n.262 del 09 agosto 2023 nell’ambito dell’iniziativa PNRR M2C4 INV.4.4 per i 
due interventi: 200011-a “Riassetto sistema depurazione Bassa Valle - Ampliamento depuratore di 
Rogolo” e 200011-b “Riassetto sistema depurazione Bassa Valle - Collettamento di Piantedo e Delebio”; 

 
 

 
IL DIRETTORE 

Paolo Andrea Lombardi 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 

ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 


